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رویاهای حقیقت‌یافته
خودروهای بنزینی به تاریخ خواهند پیوست

لزوم بهره‏برداری از معادن 
غیرفعال

لازم اســت فعالیت معادن در کشور گســترش یابد. به 
گزارش ایســنا، محمــد اتابک، وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت با حضور در کردســتان گفت: در بخش معدن، 
با اینکه بعضی‏ها علاقه‏ای به فعالیت ندارند، باید بدانیم 
که معادن از مزیت‏های مهم استان کردستان هستند که 
عمده مشــکل این حوزه، خام‏فروشی است، لذا باید به 
سمت فرآوری حرکت کنیم و سرمایه‏گذاری محدود را در 
بخش‏های دارای اولویت هدایت کنیم. اتابک بیان کرد: 
از مجموع حدود ۴۰۰ معدن استان، تنها ۱۱ یا ۱۲ مورد 
فعال‏ است که این آمار قابل قبول نیست و باید به‏سرعت 
معادن غیرفعال فعال شوند، به همین منظور اختیارات 
شــورای عالی به شــورای اســتانی تفویض شده است. 
اتابک خاطرنشــان کرد: همچنین توسعه نیروگاه‏های 
خورشیدی در دستور کار قرار دارد تا صنایع بتوانند برق 

مورد نیاز خود را مستقل تأمین کنند.

 کالابرگ خرداد
پرداخت نمی‏شود

پرداخت کالابــرگ جدید در خرداد منتفی اســت. به 
گزارش صداوسیما، حمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه درباره پرداخت کالابرگ گفت: در سال 
گذشته چند سبد معیشتی پرداخت شد و امیدواریم 
منابع لازم برای این امر را فراهم کنیم تا شرمنده نشویم.  
دولــت در تلاش اســت این طــرح را با منابع مطمئن 
اجــرا کند که البته به این ماه نمی‏رســد. پورمحمدی 
اظهــار کرد: تأمین مالی اعتبار مــورد نیاز برای خرید 
گندم خریداری‏شــده توســط دولت از محل فروش و 
انتشار اوراق است، برای این منظور هماهنگی لازم با 
خزانه‏داری کل کشور، سازمان بورس و بانک کشاورزی 
صورت گرفته اســت. وی افــزود: در هفته آینده اوراق 
منتشرشده و در هفته بعد از آن گندم خریداری شده 

از کشاورزان تسویه خواهد شد.

ایران در پنجمین سال 
خشکسالی

کشــور وارد پنجمین سال خشکسالی شــده است. به 
گزارش مهر، عیســی بزرگ‏زاده، سخنگوی صنعت آب 
کشور گفت: امسال نسبت به سال گذشته با ۴۰ درصد 
کاهــش بارش مواجه بودیم و اکنون در پنجمین ســال 
متوالی خشکســالی قرار داریم؛ به بیان ســاده، بیش 
از نیمــی از بارش نرمال را دریافــت نکرده‏ایم. بزرگ‏زاده 
با اشــاره به حجم عظیم زیرســاخت‏های تأمین و توزیع 
آب در سطح کشــور، بیش از ۵۰۰ هزار کیلومتر شبکه 
لوله‏کشی، بیان کرد: در شاخص دسترسی به آب شرب 
شهری و روستایی، ایران هم‏سطح کشورهای پیشرفته 
است و طی دهه‏های اخیر ســرمایه‏گذاری‏های بزرگی 
انجام شــده، اما اشکال عمده در نحوه توسعه و مصرف 
آب، بخصوص در بخش کشاورزی و فقدان متولی واحد 
سیاســت‏گذار، قابل مشاهده اســت. وی ادامه داد: ما 
الگوی توســعه پرآب‏بر را دنبــال کرده‏ایم، ضمن اینکه 
هنوز نتوانسته‏ایم مدیریت مصرف را به‏طور کارآمد اعمال 
کنیم. بزرگ‏زاده خاطرنشــان کرد: مشکل فقط متوجه 
یک دســتگاه اجرایی یا مردم نیســت؛ همــه نهادهای 
حاکمیتــی و نظارتی و حتی الگــوی تصمیم‏گیری در 
دهه‏های گذشته ســهم داشته‏اند و مردم هم باید نقش 

خود را به عنوان مصرف‏کننده و مطالبه‏گر ایفا کنند.

در داســتان ایلیــاد هومر، هفاســتوس، خدای آتــش و فلزکاری، 
یک سه‏چرخه متحرک می‏ســازد و از آن برای جابه‏جایی استفاده 
می‏کند. بعدها در سال 1678 میلادی پدر فردیناند فربیست، مبلغ 
مســیحی در چین احتمالًا با الهام از هفاســتوس، وسیله‏ای برای 
ســرگرمی امپراتور چین طراحی کرد که با فشــار بخار کار می‏کرد 
اما در نهایت اولین بار نیکل ژوزف کان فرانســوی در ســال 1767 
وسیله‏ای ساخت که می‏شد از آن برای جابه‌جایی انسان‏ها استفاده 
کرد. 110 سال بعد نقطه عطفی در تاریخ خودروی جهان به وجود 
آمد و نیکلاس آگوست اتو یک موتور گازی موثر و کاربردی ساخت. 
118 سال بعد از ژوزف کان، مهندس مکانیک آلمانی مشهور یعنی 
کارل بنز، نخســتین خودروی کاربردی جهــان را بر مبنای موتور 
درون‏ســوز، طراحی و تجسم بخشید. اما تنها 16 سال لازم بود که 
هنری فورد خط تولید انبوه خودرو را راه‏اندازی کند و امروزه فاصله 
زمانی نوآوری‏ها در صنعت خودرو به چند ماه کاهش یافته اســت. 
اگر نیکل ژوزفِ ســال 1767 ســفری کوتاه به هزاره سوم میلادی 
داشــته باشــد چه تصوری خواهد داشــت از آنچه که او طراحی و 
ساخته بود با آنچه که امروزه به عنوان وسایل حمل و نقل موتوری 

شناخته می‏شوند؟
نوآوری‏های امــروزی در طراحی و تولید خــودرو به این معنی 
است که خودروهای امروزی بســیار متفاوت‏تر هستند از آنچه که 
زمانی خودرو نامیده می‏شدند. با رواج روزافزون خودروهای برقی، 
به‌ویژه در کشــورهای اروپایی و چین، دیدن ردیفی از خودروها که 
در یک ایســتگاه شارژ خودروهای برقی پارک شده‏اند، غیرمعمول 
نیست.اما خودروهای آینده چه شکلی خواهند بود و چه کارهایی 

می‏توانند انجام دهند؟ 

خودروهای آینده �
برخی کارشناسان خودرو بر این باورند که احتمال دارد خودروها 
در ۱۰ ســال آینده هنوز هم برای ما ناظران امروزی کاملًا آشــنا به 
نظر برســند و شبیه برخی از سوپرماشــین‏های لوکسی باشند که 
معمولًا مختص ثروتمندان و افراد مشــهور می‏دانیــم. با این حال 
پیشــرفت در تولید مواد گوناگون می‏تواند استفاده از فیبر کربن، 
گرافن و کامپوزیت‏هــا را در تولید خودرو افزایش دهد. خودروهای 
ساخته‌شــده از این مواد قوی‏تر و اما سبک‏تر خواهند بود در عین 
حال احتمالًا می‏توانند ســاده‏تر و آیرودینامیک‏تر به نظر برســند. 
  OLED احتمالًا اســتفاده از چراغ‏های جلو و عقب کــه از فناوری
اســتفاده می‏کنند هم بیشتر دیده خواهند شــد. دیود نورگسیل 
ارگانیک )OLED( یا اُاِل‏ای‏دی، نوعی دیود نورافشــان اســت که 
در آن لایه الکترولومینســانس، یک لایه بسیار نازک از ترکیبی آلی 
اســت که در واکنش به جریان الکتریکی، نور منتشر می‏کند. این 
لایه نیمه‏هادی آلــی بین دو الکترود قــرار دارد که حداقل یکی از 
آن‏ها شفاف است. این ورق‏های نازک و انعطاف‏پذیر ظاهری کاملًا 
آینده‏نگرانــه برای خودروها ایجاد می‏کننــد. از این ورق‏های نازک 
در حال حاضر در طراحی خودرو اســتفاده می‏شــود اما در آینده 
ممکن است به دلیل کیفیت جذاب نوری که تولید می‏کنند، به‌طور 

گسترده‏تری در خودروها دیده شوند.
برخی پیش‏بینی‏ها از این هــم دورتر می‏روند و مثلًا می‏گویند 
در عــرض ۲۵ ســال، خودروهــا می‏تواننــد طرح‏هــای مدولاری 
داشته باشند. طراحـــی ماژولار یا مدولار یکی از رویکردهای مدرن 
در طراحی اســت که در آن سیســتم یا محصــول به جای طراحی 
یکپارچه، به اجزای جداگانه و مستقل )ماژول‏ها( تقسیم می‏شود. 
این ماژول‏ها قابلیت ترکیب، جایگزینی و ارتقا دارند و به طراحان، 
تولیدکنندگان و کاربران اجازه می‏دهد خودرویی طراحی کنند که 
بتوانند »تغییر شــکل« دهند، به‌طور خودکار در واکنش با شرایط 
آب و هوایــی تغییر کننــد، یا برای افزایش ســرعت، بدون افزایش 
خطر تصادف، آیرودینامیک‏تر و در نتیجه فوق‏العاده ایمن‏تر شوند. 
ویژگی‏هایی مانند اسپویلرها و دریچه‏ها احتمالًا بدون نیاز به دستور 

راننده تنظیم خواهند شد.
از طرفی در 25 سال آینده فناوری باتری‏های حالت جامد هم 
شــاید به نقطه‏ای برســد که بتوان از آن در خودروها استفاده کرد. 
در آن زمان، خودروهای برقی کــه از باتری‏های جدید با بهره‏وری 
انرژی بالا استفاده می‏کنند، نسبت به خودروهایی که موتور احتراق 
داخلی سنتی دارند، ارزان‏تر تمام می‏شوند. باتری‏های حالت جامد 
باعث سبک‏تر شدن خودروها می‏شوند، زیرا به دلیل افزایش چگالی 
انرژی، فضای زیادی در خودرو اشــغال نخواهند کرد. این فناوری 

مدت زمان لازم برای شارژ کامل باتری را هم کاهش می‏دهد.

فناوری‏هایی که دیگر رویا نیست �
فناوری VTOL )برخاســت و فرود عمودی( که در حال حاضر 
در حال توســعه است، احتمالًا تا 50 ســال آینده در وسایل نقلیه 
شــخصی یا تاکســی‏ها اعمال شــود، به این معنی کــه رانندگان 
می‏تواننــد خودروهای خود را نیــز پرواز دهنــد. درحالی‌که مردم 
دهه‏هاست که ظهور خودروهای پرنده را پیش‏بینی می‏کنند، اکنون 
این خودروها بسیار واقعی‏تر به نظر می‏رسند. پیشتر اداره هوانوردی 
فدرال ایالات متحده برخــی از مدل‏های اولیه خودروهای پرنده را 
تأیید کرده است، بنابراین دور از ذهن نیست که بگوییم در ۵۰ سال 
آینده، وسایل نقلیه‏ای مانند این خودروها ممکن است در جاده یا 

هوا به یک منظره عادی تبدیل شوند!
وقتــی خودروهایــی کــه می‏توانند پــرواز کنند در دســترس 
مصرف‏کنندگان باشند، چهره سفرهای بین‏المللی تغییر خواهد 
کــرد، به این معنی که مردم می‏توانند بــرای تعطیلات در جزایری 
خوش‏ آب و هوا خودرویی با قابلیت‏های برخاســت و فرود عمودی 

اجاره کنند.
کارشناســان بر این باورند که شاید بتوان گفت خودروها در ۵۰ 
سال آینده با یک نمای بیرونی بسیار مدولار و قابل تنظیم، احتمالًا 
در هر زمینی بتوانند حرکت کنند. رانندگان خواهند توانست با یک 

خودرو هم به راحتی در شهر و هم در کوهستان سفر کنند.
این کارشناسان می‏گویند فناوری حسگرها به توسعه خود ادامه 
خواهد داد، به این معنی که خودروها توانایی‏های پیشــرفته‏تری 
برای حس کردن موانع، سایر مسافران حاضر در جاده‏ها و شرایط 
آب و هوایی خواهند داشت. انواع دوربین‏های موجود در خودروها 
قدرتمندتر و قوی‏تر شده و به احتمال بسیار توسط هوش مصنوعیِ 

قادر به رمزگشایی اطلاعات بصری، تقویت خواهند شد.
خودروها تا ســال 2033 ممکن اســت در تشــخیص اشــیاء 
بهبود یابند و همراه با حســگرها، رانندگی را ایمن‏تر کنند. این امر 

کاربردهای مختلفی خواهد داشت: از افزایش سرعت پارک گرفته 
تا آســوده‌خاطر کردن رانندگان در عبور از جاده و خیابان همراه با 

عابران پیاده و دوچرخه‏سواران در شب.
فناوری حســگر لیــدار LiDAR، ســیگنال‏های لیــزری را در 
پالس‏های ســریع ارســال می‏کند و قادر بــه اندازه‏گیری فاصله، 
اندازه، ســرعت و جهت یک شیء اســت. این حسگر می‏تواند در 
فواصل کوتاه، متوسط ​​و طولانی کار کند. با توسعه و پیشرفت این 
فناوری، حسگرهای لیدار سبک‏تر شده و به راحتی در وسایل نقلیه 
ادغام می‏شــوند تا رانندگان بتوانند از مزایای آن بهره‏مند شوند. از 
طرفی خودروها در ۲۵ ســال آینده احتمالًا از انرژی خورشــیدی 
اســتفاده می‏کنند، به این صورت که پنل‏های خورشیدی سبک و 
انعطاف‏پذیر در سقف و بدنه خودرو تعبیه می‏شوند. یک خودروی 
خورشــیدی با محیط زیســت بســیار ســازگارتر بــوده و به‌ویژه در 
کشورهایی که میزان تابش خورشید در آنها زیاد است مفید خواهد 
بود. رانندگان می‏توانند خودروهای خود را برای شارژ در آفتاب پارک 
کنند و حتی می‏توانند هنگام رانندگی شارژ کنند. تا سال ۲۰۴۸، 
می‏توانیــم خودروهایــی را برانیم که بخشــی از آنهــا از مواد خود 
تمیزشونده یا حتی مواد خود ترمیم‌شونده ساخته شده‏اند که این 
امر نگهداری خودرو را آســان‏تر و ارزان‏تر می‏کند. مواد هوشمندی 
که می‏توانند آسیب‏ها را ترمیم کند، ترک‏ها را ببندد یا به شکل اولیه 
خــود بازگردد، چنین موادی که معمــولًا از جنس پلیمرند در حال 
حاضر در حال توسعه و آزمایش هستند. خودروهایی با پوشش خود 
ترمیم‌شونده می‏توانند همیشه ظاهر تازه و براق خود را حفظ کنند.
آزمایش‏هایی در حال حاضر برای توسعه یک پوشش ویژه برای 
بدنــه خودرو که خــاک و آب را دفع می‏کند، در حال انجام اســت. 
اگر این پوشش به صورت استاندارد در دسترس همه خودروسازها 
باشد، خودروها به دلیل حفظ یک لایه بسیار کوچک هوا بین رنگ و 

محیط، به طور موثری خود را تمیز نگه می‏دارند.
اما شــاید بخــش هیجان‏انگیــز خودروهای آینده، شــناوری 
مغناطیسی باشد که می‏تواند امکان سفری روان و بدون اصطکاک 
را فراهــم کرده باعث کاهش حالت تهوع در خودرو شــود، یا حتی 
به خودروها اجازه می‏دهد تا بالای ســطح زمین معلق بمانند. در 
ســال ۲۰۲۲ در چین، خودرویی با فناوری شــناوری مغناطیسی 
برای رانندگی آزمایشــی رونمایی شــد؛ این خــودرو ۳۵ میلی‏متر 
بالاتر از ســطح زمین شــناور بودند. احتمالًا خودروهای مجهز به 
این فنــاوری می‏توانند به طور نامحدود بالای ســطح جاده معلق 
بمانند، مشروط بر اینکه جاده نیز مغناطیسی باشد. به دلیل حذف 
نیــروی اصطکاک، این خودروها به طــرز باورنکردنی از نظر انرژی 
کارآمد خواهند بود. کارشناســان می‏گوینــد در دهه هفتاد هزاره 
سوم میلادی، ممکن است از مواد شفاف برای بهبود دید راننده یا 
سرنشین و ایجاد خودرویی با ظاهری آینده‏نگر و چشم‏نواز استفاده 
شــود. این مواد شفاف می‏توانند به صلاحدید راننده مات شوند و 
خودرو را فوق‏العاده قابل انعطاف کنند و به رانندگان اجازه دهند هر 

بار با خودرویی با ظاهری متفاوت رانندگی کنند.

فضای داخلی خودروهای آینده �
نمایشگرهای واقعیت افزوده می‏توانند اطلاعات را بدون نیاز به 
برداشتن نگاه از جاده به راننده منتقل کنند. با این فناوری، تصاویر، 
متن و انیمیشن‏ها روی شیشه جلو نمایش داده می‏شوند. برخی 
از تولیدکننــدگان خودرو در حال حاضر نســخه‏ای از این ویژگی را 
در اختیار دارند و از آن برای نمایش مســیر پیشــنهادی اســتفاده 

می‏کنند. 
و  پیشــرفته‏تر  زمــان  بــا گذشــت  فنــاوری می‏توانــد  ایــن 
مقرون‏به‏صرفه‏تر شود. در سال‏های آینده، احتمالًا شاهد استفاده 
از فناوری نمایشــگر واقعیت افزوده برای اهداف مختلف باشــیم. 
شاید مربیان رانندگی بتوانند به صورت مجازی در کلاس‏ها شرکت 
کنند و از گوشــه شیشه جلو با راهنمایی‏های بصری به داوطلبین 
یادگیری رانندگی مشــاوره دهند. داشبورد یک خودرو در دهه‏ آتی 
داده‏های بین خودروها، مانند اطلاعات ترافیکی را نمایش خواهد 
داد تا به راننده در انتخاب کارآمدترین مسیر کمک کند. همچنین 
می‏تواند داده‏های حسگرهای پیشــرفته را نشان دهد و رانندگان 
را از ســرعت متوسط ​​سایر وسایل نقلیه در جاده یا هر چیز دیگری 
که ممکن اســت برای رانندگی ایمن به آن نیاز داشته باشند، آگاه 
نگه دارد. کارشناسان شک دارند خودروهای کاملًا خودران در دهه 
آتی بتوانند بدون زحمت در جاده‏ها تردد کنند اما بدون شک این 
فناوری در حال توسعه است و شاید خودروها بخشی از ویژگی‏های 

خودران بودن را در دهه بعد در خود جای دهند. 
امــا می‏توان گفــت در ۲۵ ســال آینــده، داشــبورد خودروها 
احتمالًا عناصری از واقعیت افزوده را در خود خواهند داشت. این 
داشبوردهای تعاملی و لمسی تجزیه و تحلیل داده‏های پیچیده‏ای 
را بــرای رانندگانی فراهم می‏کنند که می‏خواهند مطمئن شــوند 
رانندگی آنها از نظر مصرف انرژی کارآمد اســت یا قصد دارند رفت 
و آمد خود را ســاده‏تر کننــد. داشــبوردهای دارای واقعیت افزوده 
می‏توانند با ویژگی‏هایی مانند مانیتور ضربان قلب و اسکن وضعیت 
بدن، بر وضعیت ســامتی رانندگان و مسافران خود نظارت کنند. 
ویژگی‏هایی مانند این، از نرم‏افزارهای پیشرفته خودروها برای ارائه 
ارزش افزوده به رانندگان اســتفاده می‏کنند.  کارشناســان خودرو 
پیش‏بینــی کرده‏اند که در دهه 40 هزاره ســوم، خودروهای کاملًا 
خودران با اســتفاده از آرایه‏های حسگر پیشــرفته و الگوریتم‏های 
هوش مصنوعی برای رانندگی با حداقل دخالت انســان، متداول 
خواهنــد بود. زیرســاخت‏های جــاده‏ای که باید بــه وجود بیایند 
خودروها را قادر می‏سازند تا علائم جاده‏ای را به تنهایی تشخیص 

داده و به آنها پاسخ دهند.
فراتر از رابط‏های داشبورد امروزی، رابط‏های زیستی-یکپارچه 
می‏توانند تجربه رانندگی را بسیار حسی‏تر کنند. رانندگان خواهند 
توانســت آنچه را که خودرو احســاس می‏کند، از وزش باد گرفته تا 

مترجم و روزنامه‌نگار
فاطمه لطفی
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تا سال ۲۰۴۸، 
می‏توانیم خودروهایی 

را برانیم که بخشی 
از آنها از مواد خود 
تمیزشونده یا حتی 

مواد خود ترمیم‌شونده 
ساخته شده‏اند که 

این امر نگهداری 
خودرو را آسان‏تر 

و ارزان‏تر می‏کند. 
مواد هوشمندی که 

می‏توانند آسیب‏ها را 
ترمیم کند، ترک‏ها را 
ببندد یا به شکل اولیه 

خود بازگردد، چنین 
موادی که معمولًا از 

جنس پلیمرند در حال 
حاضر در حال توسعه 

و آزمایش هستند. 
خودروهایی با پوشش 

خود ترمیم‌شونده 
می‏توانند همیشه ظاهر 

تازه و براق خود را حفظ 
کنند

اقتصاد 
جهان


